minis sui gloria convertat. Quare ea, quo (!) primo loco de rebellibus admonendis a Sobocio, Illustrit. Vestrae nomine proposita apud nos fuerunt, cum nullam in se haberent difficultatem, statim praestitimus, mittimusque ad eos secretarium nostrum cum litteris, quibus eos ab insania et suscepto consilio, ad meliorem mentem revocamus; si modo ii revocari possunt, qui tam longe progressi iam sint. Earum litterarum exemplum Ill. Vestrae mittimus. Non modo autem admonitione, quae apud obstinatos parum fortasse valitura est, — verum aliis etiam rebus studium nostrum serenissimo regi catholico ipsique Ill. Vestrae probaremus, si vicinitatis ratio pateretur. Verum cum tam longe absimus, praeter voluntatem et optimum ergo (!) partes serenitatis ipsius studium vix quicquam aliud affere possumus. De reliquis porro mandatorum Sobocii capitibus, de quibus nobiscum egit, ex eodem Illustr. Vestra sententiam nostram cognoscet. Quod vero Illustr. Vestra et nobis ipsis suam benevolentiam humanissime defert, et nepoti nostro cumulatissime eam praestiterit, Ill. Vestrae plurimum hoc nomine debere nos profiteamur dabimusque operam, ut omnibus vicissim benevolentiae et amicitiae officiis Ill. Vestrae respondeamus. Nepotem nostrum, de quo Ill. Vestra in litteris mentionem facit, eo consilio a nobis demiseramus, ut in aetate sua iuvenili, in qua non torpescendum illi esset ocio, quascumque posset orbis christiani provincias percurreret et mores hominum cognosceret. Is quoniam in castra etiam Ill. Vestrae se contulisset, non ingratum nobis accidit. Nos ipsi magnam cepimus voluptatem, dum in exhibita nobis scheda depictam oppugnationis ab Ill. Vestra institutae rationem inspiceremus: multo vero maiori non solum voluptati, verum et usui ipsi factura sunt, quae oculis ipse suis inspexit, et quibus praesens interfuit. Quare factum illius non improbamus et cum Ill. Vestrae maiorem in modum commendamus, faustaque omnia et optimam valetudinem Ill. Vestrae precamur. Grodnae, die 24, mensis Martij 1586.

Stephanus, rex.

Z tytu: Exemplar litterarum serenissimi Poloniae regis etc. ad Parmensem principem.

## II.

*Archiwum miejskie w Kolonii.*

*Stany niderlandzkie do Stefana Batorego.*

*Utrecht 1586, 3 lipca.*

(Hansaakten: Rep. A 1531—1630 CLIII, Nr. 11. Kopia).

Serenissime Rex.

Ex litteris Maiestatis Vestrae 24. Martij scriptis nobisque traditis ad 16 cal. junii a generoso viro Christophoro Gloscoino <sup>1)</sup>, Maiestatis

<sup>1)</sup> Krzysztof Głokowski.

Vestrae secretario, plene intelleximus enixam illam exhortationem ad studia pacis procedere ex benevola affectione Maiestatis Vestrae erga has provincias et commiseratione nostrarum calamitatum; caeterum dolemus vehementer ab adversariis nostris falso esse persuasum, nos in caussa esse, quominus hoc funestum diuturnumque bellum a duce Albano longe importunissimo ac crudelissimo Hispaniarum regis ministro iniuste ac nefarie illatum necessarioque a nobis tuendae patriae libertatisque animorum ac corporis causa contra vim et saevitiam intolerabilem execrandae illius inquisitionis Hispanicae susceptum, cum tuta pace, cuius semper fuimus studiosissimi, commutatum sit. Quod cum saepius frustra sit tentatum neque imperatoris principumque sacri Romani imperii, neque Galliarum regis, neque denique serenissimae Angliae reginae apud Hispaniarum regem pro nobis intercessio, neque subditorum preces assiduae adhuc valuerint, ad impetrandam pacem non iniquam, neque insidiis obnoxiam, qua libertati conscientiarum, pro qua mori omniaque extrema pati certum est, cautum sit. Cumque regis Hispaniae vicarii, praefecti, milites nihilominus rapinis, incendiis, caedibus, omnia vastare, foedare, complere pergerent, nullo neque sexus, neque aetatis discrimine habito, nullaque crudelitatis inhumanitatisque specie praetermissa: coacti fuimus, Rex Serenissime, omni spe pacis penitus praecisa, Illustrissimoque Aurantiae principe gubernatore confoederatarum provinciarum novo insuper atque inusitato exemplo scelestissime interempto, de sustinendo hoc tam gravi bello quartum decimum nunc annum continuato, deque defendenda patria, libertate, fortunis omnibus maioribus animis ac viribus serio tandem cogitare, omnemque salutem, secundum Deum opt. max. non in morte Hispaniarum regis sed in armis ac dexteris repositam habere. Et serenissimae Angliae reginae, Franciae, Hiberniae etc. opem atque auxilium implorare, non quo duos potentissimos principes ac populos inter se committeremus, sed ut vim ac immoderatam libidinem ferae ac barbarae illius nationis Hispanicae, Europae dudum monarchiam affectantis ac vicinorum antequam (sic) populorum libertati imminentis, a cervicibus, coniugibus, liberis arceremus, libertatemque conscientiarum sartam tectam conservaremus, quod a condito terrarum orbe semper licitum fuit ac laudabile. Effecit autem summus ille rerum moderator ac arbiter Deus, ut Serenissima Sua Maiestas, pro solita ipsius benignitate atque clementia explorata prius causae nostrae iusticia atque aequitate, afflictis hisce provinciis ac prope oppressis, iniustis hostium nos oppugnatum atque persequentium armis opem auxiliumque (quod reges omnes ac principes christianos praesertim maxime decet) promiserit, miseritque auxiliares copias, cum imperatore fortissime ac illustrissimo domino Roberto Leicestriae comite, multisque ducibus ac praefectis militum ex praecipua nobilitate Anglicana, quibus etiamnum sustinem (!) certoque nos foedere maiestas sua dignata est, ex quo nihil de bello aut pace decernere possimus citra voluntatem ac consensum serenissimae suae maiestatis eoque magis, quod confoederatae provinciae Belgicae praefato illustrissimo Leicestriae comiti gubernacula rerum gerendarum concesserint, quo belli curis ac negotiis assidue intento, ordinibusque provinciarum procurandis iis, quae ad belli usus sunt necessaria, indesinenter occupatis factum est, ut

praedicto generoso viro Christophoro Gloscovio in hoc aestu rerum ac negotiorum diutius opinione nostra sic manendum fuerit. Quas ob causas, Rex Serenissime, oramus etiam atque etiam obsecramusque Maiestatem Vestram, ut actionum nostrarum veritate causaeque iustitia atque aequitate propius inspecta, quam Christiani nominis principibus ac populis omnibus cupimus esse notissimam, de afflictis hisce provinciis benevolam opinionem concipere et subditos ac incolas earum regio favore porro complecti ac prosequi dignetur. Quod serenissimam Maiestatem Vestram pro sua singulari prudentia, iustitia, clementia, caeterisque quibus dotata ac decorata est virtutibus, vere regiis atque eximiis plane facturam esse confidimus, cui a Deo opt. max. precamur incolumitatem ac foelicitatem perpetuam. Traiecti 5. non. Julii anno domini 1586.

Maiestatis Vestrae obsequentissimi Ordines confoederatarum provinciarum Belgiae.

LUDWIK BORATYŃSKI.

---